A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕33号         签发人：杨喜兰

关于市人民代表大会第1117号建议的

会办意见

市委宣传部：

陈根朱等人大代表提出的《关于加大力度扶持实体书店》的建议收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

2018年机构改革之后，市文旅广体局不再承担出版物发行行业（书店）的主管职责。根据文化市场综合执法体制改革相关工作部署，我局下属文化市场综合行政执法支队承担出版物发行行业的监管职责，对实体书店的经营活动依法实施监管。
一、工作开展情况

（一）大力推进“馆店融合”。“馆店融合”项目是株洲市图书馆探索文化事业与文化企业深度对接、着力推动全民阅读、提升新时代公共文化服务水平和效能的创新探索，为广大市民提供更精准、更普惠、更多元的阅读服务。市图书馆注册读者可到授牌书店现场免费借阅、借还图书，更好的满足市民朋友个性化、多元化的阅读需求。“馆店融合”内容包括：一是阅读资源融合。市图书馆和签约书店长期推行“你读书我买单”活动，书店成为市民“新书借阅点”。二是藏书融合。定期开展“图书荐购”工作，市民可在书店自由选书荐书，由市图书馆买单进入馆藏，补充馆藏资源。三是文化空间融合。通过双方资源整合互补，不定期举办各类文化活动，实现馆店数据互联、场地互通、活动互动等全方位融合方向发展，丰富市民精神文化生活。2023年市图书馆与新华书店、大汉阅界书店、方唯书店（苏宁店、中心店）等四家规模位居全市前列的实体书店签订了“馆店融合”协议，后续将进一步拓宽“馆店融合”的书店。
（二）举办“你读书我买单”“读者嘉年华”等系列活动。“你读书我买单”是株洲市图书馆为满足读者多样化阅读需求，创新推出的服务模式，旨在将新书选购权交还读者，让图书馆的每一本书都是读者喜欢的书，真正实现了以读者需求为导向的服务理念。并以此为契机，成功搭建起读者与图书、读者与图书馆、读者与书店之间的直接桥梁，构建起更为贴近公众阅读兴趣、更具活力的馆藏体系。此项活动自2010年开始已坚持15年。2024年更是同步开启“图书现采”云直播，让无法线下参与的市民通过直播间互动留言的方式来挑选书籍。“读者嘉年华”是株洲市图书馆特别策划，旨在打造一个“线上线下联动、馆内馆外互通”的全覆盖、沉浸式阅读互动市集活动。通过“以貌取书”“书香畅享”“我与图书馆的故事”“汉服文化讲座”等18项子活动，为广大读者奉上书香盛宴，让大家共享“悦”读之乐。活动现场也邀请了20余家株洲市知名书店与株洲市图书馆携手开展“你读书我买单”活动。2023年“你读书我买单”活动共计采购图书9476册，37万余元。在推动全面阅读的同时，也提升了实体书店的消费。

（三）举办文化旅游体育消费季活动。株洲市已成功创建国家文化和旅游消费试点城市。以2023风靡全国的“厂BA”为契机，举办了“潮起潇湘·相约株洲”2023年株洲市文旅体育消费季厂BA专场活动，通过政府补贴、银联配资和商家让利，统筹安排文旅体专项促消费资金1000万元，分五一、暑期厂BA、国庆三个专场开展发放文化旅游体育消费券活动，市民领券后可以去参加活动的书店购书消费。2024年文化旅游体育消费季也即将启动，将发放近200万元文旅消费券。适用对象为株洲市所有自愿报名参与活动的文旅体企业（包括但不限于景区景点、乡村旅游点、住宿企业、影院剧院、书店、文体场所、娱乐场所、旅行社、文创企业等）。通过这一活动，也可以有效带动实体书店消费。
（四）行政执法宽严相济。执法支队作为实体书店日常经营活动的执法监管部门，以优化营商环境为抓手，全面推进轻微违法行为不予处罚、首违免罚等措施。近3年以来，涉及实体书店的案件80%以上是不予处罚、从轻减轻处罚或者警告处罚。同时经过调研发现，实体书店普遍反应受到网络书店的冲击非常之大。部分网络书店因为销售侵权盗版图书，成本较正规图书具备绝对优势。执法支队加强网络书店监管，近3年查办网络销售自行印制侵权盗版图书案件14起，5人因制售侵权盗版图书被追究刑事责任。
二、存在的问题

（一）大批量图书采购方式受限。我局下属图书馆年均图书采购金额超过100万元，按规定需要进行公开招标采购。按照《中共中央、国务院关于加强全国统一大市场的意见》及公平竞争审查相关工作要求，不能限制投标人的注册经营地址，也不能将在本地注册作为评标加分条件。株洲市图书馆2024年度图书采购项目，三个包的中标单位分别为江苏凤凰新华书店集团有限公司、湖南知新文化传播有限公司、北京人天书店集团股份有限公司。本地的株洲市湘晟文化传播有限公司虽参与投标，但其报价在所有供应商中最高，不具备竞争优势。

（二）实体书店经营类别受限。目前我市的实体书店，除头部的新华书店、方唯书店、大汉阅界等为综合性书店外，大部分都是主营学生教辅资料类的书店，且规模都不大。图书馆因为馆藏要求，教辅类图书一般都不纳入采购范围。故很多活动都是头部综合书店参与，难以普惠到所有书店。

三、下一步工作计划

作为创建国家文化和旅游消费试点城市、国家公共文化服务体系示范区牵头单位，我局深知推进全民阅读、书香株洲在提升文化素养、涵养城市文明、建设幸福株洲方面的重要作用。实体书店作为重要的供给方，作用不可替代。我局将结合机构职能，进一步发挥文化旅游体育消费和公共文化服务体系的积极促进作用，扩大实体书店直接采购，拉动更多的实体书店参与到各项读书活动。同时进一步落实包容审慎的监管机制，为实体书店的发展提供公平、有序、健康的市场营商环境。

以上意见，供贵单位答复代表时参考。

    承办负责人：  杨喜兰

    承  办  人：  肖小明
     联 系 电 话： 28686240 、18073331122

株洲市文化旅游广电体育局

                                     2024年5月28日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年5月28日印发